
Copia 

 

 

C O M U N E DI S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

*********** 
Via Roma – 88825 Savelli (KR) – Tel. 0984/996003 

E-mail: comunesavelli@comune.savelli.kr.it 

Pec: protocollo.savelli@asmepec.it 

 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N. 7 del 10/04/2025 

Oggetto: Modifica deliberazione n. 2 del 07/01/2024 e liquidazione polizza KasKo. 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di aprile, alle ore 18:00, nella Casa Comunale 

del Comune di Savelli, nominato con D.P.R. del 10.12.2024 nella persona della dott.ssa Teresa Maria 

Aloisio ha adottato la seguente deliberazione.  

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Maria Rosa Laratta, in qualità di segretario verbalizzante. 

 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso: 

- che il Comune di Savelli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, 

esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. in data 10/12/2024 è stata nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione del 

Comune di Savelli "Per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per 

l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente"; 

- che in data 02 gennaio 2025 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato all'Organo 

straordinario di liquidazione; 

- che, ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, l’Organo Straordinario di 

Liquidazione si è insediato il 07/01/2025, quindi entro il termine dei cinque giorni dalla notifica del 

decreto di nomina, giusta deliberazione n. 1 di pari data; 

Considerato: 

- che con deliberazione n. 2 del 07 gennaio 2025 l’Organo Straordinario di Liquidazione del Comune 

di Savelli ha stabilito di avvalersi  del mezzo proprio, dalla data di insediamento e sino al termine del 

mandato, per il raggiungimento, dal luogo di residenza, della Sede Comunale di Savelli ed altre sedi 

che si rendessero necessarie per l’espletamento delle relative funzioni, stante la non conciliabilità 

dell’orario dei servizi pubblici di linea con lo svolgimento delle attività dell'Organo Straordinario di 

Liquidazione ed in assenza di collegamenti idonei e congrui; 



- che, ai sensi dell'art. 4, comma 8-quater, del D.P.R. 24.8.1993, n. 378, all'Organo Straordinario di 

Liquidazione è consentito, per l’espletamento della propria funzione, l'uso del mezzo proprio, tenendo 

esente l’Amministrazione da responsabilità per eventuale danno al proprio mezzo di trasporto, 

autorizzando a carico della gestione della liquidazione, l'assunzione di spesa per la stipula di apposita 

polizza denominata KASKO; 

- che con lo stesso atto deliberativo è stato dato atto che l'automezzo di proprietà dell'Organismo 

straordinario di liquidazione era stato immatricolato nell’anno 2011, per cui, data la vetustà del 

veicolo, non ricorrevano i presupposti per la stipula di apposita polizza Kasko; 

Dato atto: 

- che a causa della vetustà del veicolo si è proceduto alla sua sostituzione con altro di recente 

immatricolazione; 

- che si è provveduto, altresì, alla stipula di idonea polizza Kasco; 

- che, inoltre, con il predetto atto deliberativo n. 2 del 07/01/2025 si è disposto che il calcolo 

dell'indennità chilometrica si sarebbe effettuato sulla base del prezzo medio mensile della benzina SP 

carburante come stabilito dal Ministero per lo Sviluppo Economico- Statistiche dell'Energia ridotto a 

1/7; 

Vista la nota n. 420214 del 06.04.2023, con la quale il Ministero dell’Interno, nel rispondere ad un 

quesito posto dall’OSL del Comune di Sant’Antimo in ordine al rimborso delle spese di viaggio, ha 

fatto presente che, secondo quanto previsto dall’art. 57, comma 2, lett. d) del D. L.124/2019, conv. 

nella legge n. 157/2019, a decorrere dall’anno2020, agli Enti locali ed ai loro organismi strumentali 

cessano di applicarsi le disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa e di obblighi 

formativi di cui all’art. 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 

con modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 122; 

Preso atto che, nella stessa nota, il predetto Ministero ha espresso, altresì, l'avviso che tale 

disposizione, nel riferirsi agli enti locali, possa essere estesa anche all’Organo straordinario di 

liquidazione. Questi è da ritenersi organo, sebbene straordinario, dell'ente locale nell'ambito del quale 

è istituito ed opera. Per cui, venuta meno la disapplicazione dell’art. 8 della legge 26 luglio 1978, n. 

417, è possibile addivenire alla conclusione che quest’ultima norma che prevede il ristoro per le spese 

di viaggio sostenute dal personale contrattualizzato di cui al D. Lgs. n. 165/2001, calcolato sulla base 

di un quinto del prezzo della benzina possa trovare applicazione, salvo diversa e meno onerosa 

determinazione dello stesso Organo Straordinario di Liquidazione, da adottarsi invia preventiva 

rispetto alle spese da sostenere; 

Accertato che l’orario dei servizi pubblici di linea dalle sedi ove presta servizio o dal luogo di 

residenza dell'Organo Straordinario di Liquidazione non è conciliabile con lo svolgimento 

dell’attività dello stesso Organo; 

Dato atto che l’Organo Straordinario è residente in una sede diversa da questo Comune e che, 

pertanto, si rende necessario, per il raggiungimento della Sede Comunale di Savelli, per 

l'espletamento delle relative funzioni, l’uso del mezzo proprio da parte del Commissario dalla data di 

insediamento e sino al termine del mandato, in quanto l'orario dei servizi pubblici di linea non è 

conciliabile con lo svolgimento dell'attività dell’Organo; 

Preso atto delle pessime condizioni in cui è tenuta la viabilità; 

Visto il D.P.R. n. 378 del 24.08.1993; 

 

DELIBERA 

 

1) di confermare, come già stabilito con propria deliberazione n. 2 del 07/01/2025 che l'Organo 

Straordinario di Liquidazione del Comune di Savelli si avvarrà del mezzo proprio, dalla data di 

insediamento e sino al termine del mandato, per il raggiungimento, dal luogo di residenza della Sede 

Comunale di Savelli ed altre sedi che si rendessero necessarie per l'espletamento delle relative 

funzioni, stante la non conciliabilità dell’orario dei servizi pubblici di linea con lo svolgimento delle 

attività dell'Organo Straordinario di Liquidazione ed in assenza di collegamenti idonei e congrui; 



2) di liquidare la polizza Kasko contratta con la compagnia Allianz Agenzia di Crotone n. 555320386 

nell’importo di € 1.445,05, al netto della somma relativa alla responsabilità civile auto, che tiene 

esente l'Amministrazione da responsabilità per eventuale danno al proprio mezzo di trasporto, 

autorizzando la relativa spesa a carico della gestione della liquidazione; 

3) di liquidare la polizza n. 505645988 contratta con la compagnia Allianz - Agenzia di Crotone, 

relativa agli infortuni del conducente, per un importo di € 69,00; 

4) di stabilire, per le motivazioni espresse nel presente atto, che la liquidazione delle spese di viaggio 

avverrà sulla scorta del calcolo dell'indennità chilometrica sulla base del prezzo medio mensile della 

benzina SP carburante come stabilito dal Ministero per lo Sviluppo Economico - Statistiche 

dell’Energia ridotto a 1/5; 

5) di stabilire che la liquidazione delle spese sostenute avverrà con cadenza periodica unitamente 

alle spese di vitto e alloggio, ove sostenute; 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 

24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria dell’Ente, che ne curerà anche 

la pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale istituzionale del1’Ente 

e nella sezione dedicata all’Organismo Straordinario di Liquidazione nonché nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs n.33/2013, come 

modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

L'Organo Straordinario della Liquidazione 

                                                                                                   F.to Dott.ssa Teresa Maria Aloisio 

 

      Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Laratta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune 

in data odierna per 15 giorni consecutivi (prot. n. 2127 del 13/05/2025). 

 

                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                           Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


